| IMMEDIATA ESECUTIVITA
25 LUG. 2005

La presente deliberazione viene affissa il all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 5 OCP del

15 LUG. 7005

)

Oggetto: Lavori di sistemazione ed adeguamento del piano viabile strada “San
Giovanni” di collegamento tra la SS. N°87 e Ila ex SS. N° 265 nei comuni di
Amorosi e Telese Terme.

Approvazione perizia variativa e suppletiva in corso d'opera — schema atto di
‘sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi.

L’anno duemilacinque, il glorno QU INDICL  del mese di ,,LUO’-/-JO

presso la Rocca dei Rettori si € riunita la Giunta Provinciale con I'intervento dei Slgnorx

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente

2) Rag. Gicvanni MASTROCINQUE - Vice Presidente - __g9¢r NEE
3)Rag. Alfonso CIERVO - Assessare ~

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSENTE

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore

6) Dott. Giorgio Carlo  NISTA _ - Assessore

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore ASSENTE 1
8) Dott. Rosario 'SPATAFORA  -Assessore ASSENTE "
9) Geom. Carmine - - ‘VALENTINO - Assessore

V. F..V!CESFCRETAP*OG” ENERALE
H=A i roio MUK oLE
Con la partecipazione del Segretario Generale {jgﬁ—emmﬁ”“z " (Dott. Sergio M

bt Lo *—‘—‘/
L'ASSESSORE PROPONENTE J( /< o ANG

LA GIUNTA

Preso visione della proposta del Settore Infrastrutture, prot. n o 8I5¥3| del OF /¥/‘75 istruita dal
Rag. Feleppa Antonio qu: di segulto trascritta :

“ Premesso chev
» La Provincia di Benevento con Delibera di G.P. n.239 del 05.06.2002, ha approvato, per limporto

complessivo di €.877.976,73 il progetto relativo ai lavori in parola che prevedeva il seguente quadro

economico: .
s Importo def lavori € 702.381,81
o Dicui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 50.000,00



s  SOMME A DISPOSIZIONE

o perl.V.A. suilavori 20% €. 140.476,36

e per progettazione e direzione (art.18 L.1 09/94) € 10.53573

o peroneri riflessi sulla progett. e spese varie € 4.131,65

e perespropri € 392507

» per spese generali e pubblicazioni € 11.361,54

s perimprevisti e spostamento sottoservizi € 516457
Totale somme a disposizione €. 17559492
e TOTALE GENERALE €. 877.976,73

a seguito deilla approvazione delle risultanze di gara, avvenuta in data 10/04/2003 i lavori sono stati
aggiudicati allimpresa DEL TUFO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Airola (BN) alla Via N. Romano con un
ribasso def 34,1107% suilimporto dei lavori.

1l nuovo quadro economico dei lavori appaltati, espressi in €uro, risulta il seguente:

A) Per lavori a base d'asta € 702.381,81
Di cui per oneri di sicurezza €  50.000,00
A detrarre il ribasso del 34,1107% € 22253200
Importo netto di appalto € 479.849,81
B) per somme a disposizione:
- perlVA . - € 9596996
- peroneri di progettazione € 1053573
- peroneri riflessi e spese varie € 413165
- perespropri € 392507
- per spese tecniche di gara, consulenze ecc € 70.089,00
- perl.V.A. su pese generali € 14.017,80
- per spostamento sottoservizi € 516457
- perIVA 20% su verifiche strutt.
e spost. Sottoservizi ' € 1.032,91
- per Accant. 7% Decreto RC 1184/03+I.V.A € __40.307,37
In uno a disposizione € 24517406
TOTALE : € 725.023,83

questo Settore, in data 09.07.2004, prowvide, a mezzo della direzione dei lavori, alla consegna dei lavori
(contratto n°204 del 31/05/2004 reg. a Benevento il 18/06/2004 al n° 3048 mod. 1 vol. 3);

in considerazione della particolare importanza dell'arteria stradale in oggetto in quanto la strada in oggetto
rappresenta un percorso di notevole sviluppo socio-economico, poiché oftre ad attraversare aree abitate,
collega la SS. 87 Sannitica in Telese terme alla ex SS. 265 presso il centro abitato di Amorosi oftre che le
sedi dei principali servizi pubblici, quali presidi ospedalieri e scuole ad alfri di pari importanza presenti sul
territorio, rappresenta, inoftre, il collegamento con la strada a scorrimento veloce “FONDO VALLE
ISCLERO” nonché con l'arteria provinciale che conduce alla stazione ferroviaria del Comune di Amorosi.

Inoltre é emersa la necessita di doversi prevedere ulteriori lavori e/o interventi finalizzati sempre ad
accrescere la funzionalita e migliorare le condizioni di sicurezza dell’arteria stradale.

Considerato che tra questo Ente, il Comune di Telese Terme e la Curia, in data 30/12/2004 hanno

~ sottoscrifto un protocollo di_intesa_per la_realizzazione di un “Centro Polivalente per la Gioventu di Telese

Terme” lungo la S.P. San Giovanni in adiacenza della diramazione per Telese Terme e per la ex SS. N° 265
alla localita “Pera Tonda”, per cui si prevede che nella zona si verifichi un flusso veicolare maggiore di quello
attuale. .

Ritenuto poter provvedere a realizzare detto intervento nell'ambito del progetto dei lavori in epigrafe con i
fondi ivi destinati finanziati dalla Regione Campania per porre in sicurezza la suddetta arteria stradale.

Considerato altresi che detto intervento non era previsto nel progetto--originario e pertanto & necessario
procedere alla elaborazione di una perizia di variante che tenga conto del nuovo dispositivo per poter




progettare un‘opera che soddisfi la suddetta esigenza si e ritenuto necessario prevedere in detta localita,
allincrocio tra le due strade esistenti “S. Giovanni” e la diramazione per la ex SS. N° 265, lnserimento di un
sistema rotatorio per meglio regolamentare il traffico veicolare.

La Direzione dei lavori, di concerto con il R.U.P. pertanto, ha ritenuto opportuno procedere alla elaborazione di
una variante tecnica del progetto originario che prevede la realizzazione del sistema rotatorio allincrocio tra le
due strade esistenti “S. Giovanni” e la diramazione per la ex SS. N° 265, alla localita “Pera Tonda”. Gli interventi
previsti nella variante tecnica ricalcano, comunque, come tipologia, quelli previsti in progefto, nonché if
miglioramento e la raccolta delle acque metereologlche sullintero tracciato, e di quelli di potenziamento della
sicurezza stradale;

Il quadro economico riportato in perizia, per le modificazioni intervenute, risulta il sequente:

A) SOMME PER LAVORI
Importo perizia di variante € 758.360,47

Di cui oneri sicurezza € 50.000,00

A det;é‘(re ribasso a base d'asta del 34,1107% su
€.708.36Q,47 € 241.626,71
Restano netti € 516.733,76

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

a) L.V.A. suilavori € 103.346,75
b) Espropri e oneri connessi € 21.000,00
¢) Spese per pubblicazioni,copie ecc. € 3.565,73
d) I.V.A. e oneri voce ¢ € 713,15
e) Prog. art.18 L.109/94 e succ. mod. + oneri riflessi € 19.263,57
f) Spese generali ed imprevisti € 60.400,91
Totale somme a disposizione € 208.290,11
) ) “" Importo complessivo o T e 725,023,870

s |a perizia di variante tecnica prevede I'applicazione di n°32 nuovi prezzi unitari di cui n°15 desunti dalla tariffa
in vigore dall’'anno 1990 dedotti del 5%, n°10 desunti dalla tariffa in vigore dal'anno 2003 e n°7 dedotti con
analisi dei prezzi allegata, riportati nell’allegato Atto di sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi
Prezzi, ed un aumento contrattuale dei lavori di €. 36.883,95, pari a circa il 7% sul progetto di appalto dovuti
a fatti imprevisti ed imprevedibili in fase di appalto,al netto del ribasso del 34.1107% offerto in sede di gara;

Ritenuto che l'approvazione della presente perizia di vari‘ante'tecnica e suppletiva comporta I'approvazione del
verbale di concordamento di nuovi prezzi a norma delf’art. 136 del-Regolamento D.P.R. n°554/99;
‘ .

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone:

e [approvazione della perizia di variante tecnica e suppletiva dello Schema di atto di sottomissione, sottoscritto
dallimpresa DEL TUFO COSTRUZIONI con tutte le condizioni in esso contenute che prevede la spesa
complessiva, contenuta nell'importo di finanziamento, risultante dal quadro economico innanzi riportato.

e [approvazione dello schema di atto di saitomissione e del verba/e di concordamento di nuovi prezzi ai sensi
dell’art. 136 del Regolamento D.P.R. n°554/98.



e Diconfermare la spesa di €. 725.023,87 sul capitolo 12331/2, impegno n®1897/03.”

IL RE

li

(dott. ind. Angel Fuschini)

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta,
Li )

<
Al

\

A Il Dirigente del Settore FINANZE
E CONTROLLO E€EONOMICO
(dott. Sergid MUOLLO )

i

LTI L LAl e




LA GIUNTA

Su relazione dell’Assessore al ramo
A voti unanimi

‘DELIBERA

1. l'approvazione della perizia di variante tecnica e suppletiva dello Schema di atto di sottomissione,
sottoscritto dall’impresa DEL TUFO COSTRUZIONI con tutte le condizioni in esso contenute che
prevede la spesa complessiva, contenuta nellimporto dl fi nanZIamento risultante dal quadro
economico innanzi riportato;

- 2. l'approvazione dello schema di atto di sottomissione e del verbale di concordamento di nuovi
prezzi ai sensi dell’art.136 del Regolamento D.P.R. n°554/99;

3. Diconfermare la spesadi €. ’725‘.0‘23,87 sul capitolo 12331/2, impegno n°1897/03.




Verbalﬁ letto, confermato e sottoscritto
SEGRETAR GENERALE

/ :
N. 54@ Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione & stata aﬁssa alI’Albo in data odlema per
rimanervi per 15 giorni consecutwnanorma dell’art. 124 del TU - D. Lgs 1882000 n.267

BENEVENTO 25 LUG. 2005

IL MESSO \?/QQ A b&gﬂg%w%;[ :
—{Dott-Gianclaudio JANN

La suestesa deliberazione e stata affissa all’Albo Pretorig ‘in data
e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art.

125 del T.U. = D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267..

S| ATTESTA, che la presente deliberazione é divenuta esecutiva a norma n. 124 del
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei

termini di legge.

l 10 AGO; 2005

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 4 l!ﬁﬂeﬁgﬁﬁﬁ'ﬁiﬁmlﬂc @E‘NERALE
(Fio Doll. Gianclaudio IANNEL LAY

1 et e s —
ettt} e

Si certifica che la presente delibecfzﬁoxe é divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.
Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno 0. 2005
¥ Dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134,comma 4,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267)
0 Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) |
0 E’ stata revocata con atto n. del : ‘

BENEVENTO, Ii -+ U Abl. 2005
- -\ h=SEGRETARIESERERALE

(ﬂm Giznclaudio IANN C LA}

""""""""" (183

Copia per
SETTORE AN ATAVTIU AL 1400 ___prot.n. é"; /ﬂr
SETTORE T\ A ML LYTY _— prot n.
SETTORE i & " n< prot. n.
-Revisori dei Conti fib—fet-"" " prot. n.
Nucleo di Valutazione il O prot. n.

e i e S



PROVINCIA DI BENEVENTO

Settore Infrastrutture

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

\
SI / Segreteria Prot. 8757/SI del 07/07/2005

Al Servizio Attivita Amministrative
dell’Area Tecnica
SEDE

Oggetto: Lavori di sistemazione ed adeguamento del piano viabile strada “San Giovanni” di
collegamento tra la SS. N°87 e la ex SS. N° 265 nei comuni di Amorosi e Telese Terme.
APPROVAZIONE PERIZIA VARIATIVA E SUPPLETIVA IN CORSO D’OPERA -
SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE - VERBALE DI CONCORDAMENTO DI
NUOVI PREZZI.

Premesso che:
e La Provincia di Benevento con Delibera di G.P. n.239 del 05.06.2002, ha approvato, per I’importo
complessivo di €.877.976,73 il progetto relativo ai lavori in parola che prevedeva il seguente quadro

€conomico:
e Importo dei lavori €.702.381,81
e Di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 50.000,00
e SOMME A DISPOSIZIONE
e per LV.A. suilavori 20% €. 140.476,36
e per progettazione e direzione (art.18 L.109/94) €. 10.535,73
e per oneri riflessi sulla progett. e spese varie € 4.131,65
e  per espropri €. 3.925,07
e per spese generali e pubblicazioni €. 11.361,54
e per imprevisti e spostamento sottoservizi €. 5.164.57
Totale somme a disposizione €.175.594.92
e TOTALE GENERALE €. 877.976,73

e a seguito della approvazione delle risultanze di gara, avvenuta in data 10/04/2003 i lavori sono stati
aggiudicati all’impresa DEL TUFO COSTRUZIONI sr.l. con sede in Airola (BN) alla Via
N.Romano, con un ribasso del 34,1107% sull’importo dei lavori.

Il nuovo quadro economico dei lavori appaltati, espressi in €uro, risulta il seguente:

A) Per lavori a base d’asta €. 702.381,81
Di cui per onert di sicurezza €  50.000,00

A detrarre il ribasso del 34,1107% ' € 222.532.00

Importo netto di appalto € 479.849,81

B) per somme a disposizione:

- perLV.A €  95.969,96
- per oneri di progettazione € 10.535,73
- per oneri riflessi e spese varie €  4.131,65
- per espropri €  3.925,07
- per spese tecniche di gara, consulenze ecc €  70.089,00
- per LV.A. su pese generali € 14.017,80
Rapporto approvazione perizia variante SAN GIOVANNI 1di3

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623



La

4
VYN
3

¥
PROVINCIA DI BENEVENTO

Settore Infrastrutture

- per spostamento sottoservizi €  5.164,57
- per IVA 20% su verifiche strutt. ;
e spost. Sottoservizi € 1.032,91
- per Accant. 7% Decreto RC 1184/03+L.V.A € _ 40.307,37
In uno a disposizione € 245.174.06
TOTALE € 725.023,83

questo Settore, in data 09.07.2004, provvide, a mezzo della direzione dei lavori, alla consegna dei
lavori (contratto n°204 del 31/05/2004 reg. a Benevento i1 18/06/2004 al n° 3048 mod. 1 vol. 3);

in considerazione della particolare importanza dell’arteria stradale in oggetto in quanto la strada in
oggetto rappresenta un percorso di notevole sviluppo socio-economico, poiché oltre ad attraversare
aree abitate, collega la SS. 87 Sannitica in Telese terme alla ex SS. 265 presso il centro abitato di
Amorosi oltre che le sedi dei principali servizi pubblici, quali presidi ospedalieri e scuole ad altri di
pari importanza presenti sul territorio, rappresenta, inoltre, il collegamento con la strada a scorrimento
veloce “FONDO VALLE ISCLERO?” nonché con I’arteria provinciale che conduce alla stazione
ferroviaria del Comune di Amorosi.

Inoltre & emersa la necessita di doversi prevedere ulteriori lavori e/o interventi finalizzati sempre ad
accrescere la funzionalita e migliorare le condizioni di sicurezza dell’arteria stradale.

Considerato che tra questo Ente, il Comune di Telese Terme e la Curia, in data 30/12/2004 hanno
sottoscritto un protocollo di intesa per la realizzazione di un “Centro Polivalente per la Gioventu di
Telese Terme” lungo la S.P. San Giovanni in adiacenza della diramazione per Telese Terme e per la
ex SS. N° 265 alla localita “Pera Tonda”, per cui si prevede che nella zona si verifichi un flusso
veicolare maggiore di quello attuale. '

Ritenuto poter provvedere a realizzare detto intervento nell’ambito del progetto dei lavori in epigrafe
con i fondi ivi destinati finanziati dalla Regione Campania per porre in sicurezza la suddetta arteria
stradale.

Considerato altresi che detto intervento non era previsto nel progetto originario e pertanto &
necessario procedere alla elaborazione di una perizia di variante che tenga conto del nuovo
dispositivo per poter progettare un’opera che soddisfi la suddetta esigenza si € ritenuto necessario
prevedere in detta localita, all’incrocio tra le due strade esistenti “S. Giovanni” e la diramazione per la
ex SS. N° 265, I’inserimento di un sistema rotatorio per meglio regolamentare il traffico veicolare.

Direzione dei lavori, di concerto con il R.U.P. pertanto, ha ritenuto opportuno procedere alla

elaborazione di una variante tecnica del progetto originario che prevede la realizzazione del sistema
rotatorio all’incrocio tra le due strade esistenti “S. Giovanni” e la diramazione per la ex SS. N° 265, alla
localita “Pera Tonda”. Gli interventi previsti nella variante tecnica ricalcano, comunque, come tipologia,
quelli previsti in progetto, nonché il miglioramento e la raccolta delle acque metereologiche sull’intero
tracciato, e di quelli di potenziamento della sicurezza stradale;

Il quadro economico riportato in perizia, per le modificazioni intervenute, risulta il seguente:

A)

SOMME PER LAVORI
TImporto perizia di variante € 758.360,47

Di cui oneri sicurezza € 50.000,00

A detrarre ribasso a base d'asta del 34,1107% su
€.708.360,47 { . € 24162671

" Rapporto approvazione perizia variante SAN GIOVANNI 2di3

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO, - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623



BENEVENTO

Settore Infrastrutture

Restano netti € 516.733,76

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

a) LV.A. sui lavori € 103.346,75
b) Espropri ¢ oneri connessi € 21.000,00
¢) Spese per pubblicazioni,copie ecc. € 3.565,73
d) LV.A. e oneri voce ¢ € 713,15
e) Prog. art.18 L..109/94 e succ. mod. + oneri riflessi € 19.263,57
f) Spese generali ed imprevisti €. 60.400,91
Totale somme a disposizione € 208.290.11

Importo complessivo € 725.023,87

e la perizia di variante tecnica prevede 1’applicazione di n°32 nuovi prezzi unitari di cui n°15 desunti
dalla tariffa in vigore dall’anno 1990 dedotti del 5%, n°10 desunti dalla tariffa in vigore dall’anno
2003 e n°7 dedotti con analisi dei prezzi allegata, riportati nell’allegato Atto di sottomissione e
Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, ed un aumento contrattuale dei lavori di €. 36.883,95, pari a

circa il 7% sul progetto di appalto dovuti a fatti imprevisti ed imprevedibili in fase di appalto,al netto
del ribasso del 34.1107% offerto in sede di gara;

Ritenuto che Papprovazione della presente perizia di variante tecnica e suppletiva comporta
I’approvazione del verbale di concordamento di nuovi prezzi a norma dell’art.136 del Regolamento
D.P.R. n°554/99;

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone:

e |’approvazione della perizia di variante tecnica e suppletiva dello Schema di atto di sottomissione,
sottoscritto dall’impresa DEL TUFO COSTRUZIONI con tutte le condizioni in esso contenute che
prevede la spesa complessiva, contenuta nell’importo di finanziamento, risultante dal quadro
economico innanzi riportato.
e ’approvazione dello schema di atto di sottomissione e del verbale di concordamento di nuovi prezzi
ai sensi dell’art.136 del Regolamento D.P.R. n°554/99.
e Di confermare la spesa di €. 725.023,87 sul capitolo 12331/2, impegno n°1897/03.

11 Responsapile del ServizioZ%L.PP.
(ing. Salygto

y  IIR.U.P/- Dirigdnte S.I.
(dott. inghdngelo RUSCHINI)

-

Rapporto approvazione perizia variante SAN GIOVANNI ' 3di3

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623



